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امروز اول مهرماه، درحالی‌که میلیون‌ها دانش‌آموز 
ایرانی با کیف‌ها و کتاب‌های نو راهی مدارس می‌شوند، 
شاید کمتر کسی بداند که سنگ‌بنای آموزش نوین 
زبان فارسی به کودکان، بیش از یک قرن پیش 
با چه کتابی گذاشته شد. تصاویر پیش‌رو، جلد و 
صفحه عنوان کتابی است که این راه را آغاز کرد: 
»نخست‌نامه«، این اثر ارزشمند که تألیف ماطاووس 
خان ملیکیانس، از پیشگامان فرهنگ و آموزش 
مدرن در ایران است، به‌عنوان نخستین کتاب درسی 
مدون برای آموزش زبان فارسی به کودکان شناخته 
می‌شود. چاپ اول آن در سال ۱۲۸۴ خورشیدی 
)۱۹۰۵ میلادی( در تهران و تبریز، انقلابی کوچک در 
نظام آموزشی سنتی آن زمان به پا کرد. »نخست‌نامه« 
با هدف ارائه یک چارچوب آموزشی ساده و کارآمد 
برای نوآموزان طراحی شده بود. همانطور که در 
تصاویر این نسخه )چاپ ششم، سال ۱۳۳۴ قمری( 
دیده می‌شود، کتاب با تزئینات و خطاطی زیبای 
دوران قاجار آراسته شده و مهرهای »کتابخانه فنی 
معارف« و »وزارت معارف« بر آن، نشان از جایگاه 
رسمی‌اش در نظام آموزشی وقت دارد. ابیات حکیمانه 
در بالا و پایین جلد، همچون »جور استاد به ز مهر 
پدر«، گواهی بر اهمیت جایگاه معلم و دانش‌اندوزی 
در فرهنگ ایرانی است. در روز بازگشایی مدارس، 
یادآوری »نخست‌نامه« و خالق آن، یادآوری مسیری 
طولانی و پرافتخار است که از کلاس‌های درس ساده 

آن روزگار تا مدارس امروزی پیموده شده است.

اولین کتاب فارسی ایران
نگاه

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
آن که عیوب مردم را بنگرد و آن را ناپسند داند 

سپس براى خود روا داند احمق واقعى است.
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حافظ
مرحبا ای پیک مشتاقان بده پیغام دوست

تا کُنم جان از سر رغبت فدای نام دوست

دور دنیا

سوژه روز

جشنواره گورکنی در مجارستان

 در دنیا برخی شغل‌ها به‌خاطر حقوق کم یا سختی کار، 
طرفداران زیادی ندارد و جوان‌ها را جذب خود نمی‌کند؛ 
اما اگر کسی آن کارها را انجام ندهد، خیلی به جایی هم 
برنمی‌خورد. اما دلیل اهمیت برخی مشاغل کم طرفدارند  
اين است که اگر کسی مسئولیت انجام آنها را بر عهده 
نگیرد، شهر یا کشور رو به ویرانی می‌رود. کندن چاه، 
جمع‌آوری زباله و شست‌وشوی اموات و قبرکنی از این 
دست مشاغل‌اند. در برخی کشورها سازمان‌ها و نهادهای 
مربوطه تلاش می‌کنند جذابیت‌هایی ایجاد کنند تا جوانان 
به انجام این مشاغل کم‌طرفدار تشویق شوند. یکی از این 
برنامه‌ها که هر سال در مجارستان برپا می‌شود، جشنواره 
گورکن‌هاست؛ مراسمی که امسال هشتمین دوره‌اش 
برگزار شد و گورکن‌ها از سراسر جهان دور هم جمع شدند 

تا در قالب مسابقه گورکنی با هم رقابت کنند.
از سال 2016به‌غیر از 2 سال، این مسابقه هر سال برگزار 
می‌شود و گورکن‌های سراسر جهان در قالب گروه‌های 
2نفره، با هم رقابت می‌کنند. آنها باید توانایی خود را با 
کندن گورهایی با طول 2متر، عرض 80سانتی‌متر و عمق 
1/6متر آن هم در عرض 2ساعت به هم اثبات کنند و سپس 
انبوه خاکی را که از دل زمین بیرون آورده‌اند، دوباره به 
داخل گودال‌ها برگردانند تا یک زمین برای تدفین آماده 
شود. البته ماجرا آسان به‌نظر می‌رسد، اما سرعت، دقت و 
توجه به جزئیات از معیارهای داوران این مسابقه است 
که کار را سخت می‌کند. در مسابقه امسال، تیم میزبان 
توانست مثل سال گذشته، کار خود را با رکورد یک‌ساعت 
و 33دقیقه و 20ثانیه با ظرافت و زیبایی هر چه تمام‌تر به 

پایان برساند.

دیپلماسی سینما

مسعود میر | روزنامه‌نگار | روزهای آخر تابستان 
است و انگار درخت‌های کهنسال مشغول تعویض 
لباس‌های سبزشان هستند تا نارنجی‌های پاییز را به 
دوش بکشند و خودنمایی کنند. با این اوصاف و در 
یکی از قدیمی‌ترین باغ‌های تهران که سالیانی دراز، 
اقامتگاه سفیر ایتالیا در تهران است، وزیدن باد پاییز 
با یک رویداد جذاب سینمایی همراه شد. نمایش یک 
مستند درخشان درباره یک آهنگساز نابغه که توسط 
یک کارگردان خاص ساخته شده‌است، فرصتی ایجاد 
کرد تا مهمانانی از کشورهای مختلف دور هم جمع 

شوند و از معجزه سینما لذت ببرند.

تصور کنید سفیر پادشاهی عربستان در تهران همانقدر 
مجذوب یک مستند می‌شود که یک مستندساز یا 
روزنامه‌نگار ایرانی. مسئول بخش فرهنگی سفارتخانه 
همانقدر برای یک فیلم مستند جذاب ذوق‌زده می‌شود که 
یک ناشر موسپید و همه اینها چیزی نیست جز دیپلماسی 

فرهنگی و معجزه سینما.
انیو موریکونه را همه عشاق سینما و موسیقی می‌شناسند. 
جادوگر نت‌ها که بسیاری از موسیقی‌های فیلم‌هایش 
همیشه در اذهان ماندگار است، سوژه ساخت یک مستند 
به نام »انیو« است. مستند را چه‌کسی ساخته؟ کارگردانی 
که سینه‌فیل‌ها حتما یکی دو تا از فیلم‌هایش را در فهرست 
بهترین‌های تاریخ سینما ثبت کرده‌اند؛ جوزپه تورناتوره. 
نتیجه کار یک مستند بسیار جذاب است که در فضای باز 

برای دیپلمات‌ها و اهالی فرهنگ و هنر به نمایش درآمد.
یک روش محترم، دقیق و البته هوشمندانه برای ترویج 
فرهنگ و اشاعه دیپلماسی فرهنگی از طریق سینما؛ 
فرمولی که می‌تواند برای سیاست و سینمای ما هم مورد 
توجه بیشتری قرار گیرد. سینما معجزه می‌کند و هنر 

همواره پل می‌زند میان مردم و فرهنگ‌ها و کشورها...

عکس خانه

 پناهگاه اهل کتاب
از قاجار تا امروز

این روزها، تصویر نوستالژیک و دلنشین یک 
کتابفروشی قدیمی در شبکه‌های اجتماعی 
دست‌به‌دست می‌شود؛ تصویری که داستانی 
به درازای یک و نیم قرن را در خود جای داده 
است. اینجا »کتابفروشی اسلامیه« قدیمی‌ترین 
کتابفروشی فعال تهران است. این مکان فرهنگی 
که از دوران قاجار تا به امروز چراغ خود را روشن نگه 
داشته، با ۱۵۰سال قدمت، یکی از آخرین بازماندگان 
تهران قدیم است. درهای چوبی رنگ‌ورورفته، سردر 
خطاطی‌شده که نام »اسلامیه« بر آن می‌درخشد و 
قفسه‌هایی که عطر کاغذ کاهی و تاریخ می‌دهند، 
همگی گواهی بر استواری تحسین‌برانگیز این 
گنجینه هستند. این کتابفروشی که مالکیت آن 
نسل‌به‌نسل در خاندان محترم »کتابچی« حفظ 
شده، تنها یک فروشگاه کتاب نیست، بلکه بخشی 
از حافظه تاریخی و هویت فرهنگی پایتخت است. 
بازنشر گسترده این عکس نشان‌دهنده عطش جامعه 
برای دیدن و حفظ اصالت‌هاست. »اسلامیه« در برابر 
توفان مدرنیته و تغییرات بی‌امان شهر ایستادگی 
کرده و به ما یادآوری می‌کند که کتاب و فرهنگ، 

ریشه‌هایی عمیق‌تر از هر سازه جدیدی دارند.

سیدسروش طباطبایی‌پور | روزنامه‌نگار |  ایران نازنین‌سرزمینی است که 
حسودانش از گذشته‌های دور بسیار بر آن ‌تاخته‌اند، اما همواره این خاستگاه 
رستم‌ها و آرش‌ها قد خم نکرده و سربلند ایستاده و ایستادگی کرده است. یکی از 
این حمله‌های ویرانگر، یورش بی‌رحمانه مغولان به ایران بود. آن قبایل زردپوست 
که شرایط جوی نامساعد مغولستان آن روزگار جوابگویشان نبود، چون متحد 
و قدرتمند شده بودند، برای امرار معاش به ایران تاختند و در مسیر حرکتشان 
هرآنچه را بود و نبود، ویران کردند؛ این روزها مصادف است با لشکرکشی مغولان 
به ایران؛ تاختنی که برای ایران البته ویرانی به بار آورد، اما ماجرای افتخارآمیز 
برای ایرانیان‌آن بود  که به‌جای اینکه آنان از نظر فرهنگی و فکری بر ما اثر بگذارند، 
ایرانیان فرهنگ خود را به آنان منتقل کردند و آهسته‌آهسته مغولانی که ایران را 

سوزاندند، ساختن را هم آغاز کردند.
البته در اوایل حمله مغول و استقرار حاکمان ایلخانی، بسیاری از شهرهای بزرگ 
ویران شده بود و مغول‌ها هم که یکجانشین نبودند، به ساختن اهمیتی نمی‌دادند، 
اما به‌مرور و تحت‌تأثیر فرهنگ ایرانی-اسلامی و تشویق هنرمندان و فرهیختگان 

ایرانی، ساختن بناها در این عصر از ایران هم آغاز شد.
در اینجا به چند بنا در سرزمینمان نظر می‌کنیم که در دوره حکومت مغولان بر 
ایران، یعنی در دوره ایلخانیان ساخته یا تکمیل شدند؛ بناهایی که تاریخ آنها مربوط 
به گذشته است، اما متعلق به گذشته نیستند و در طول قرن‌ها آجر دیوارهایشان 
و کاشی گنبدهایشان آن قدر دیده‌اند و شنیده‌اند که اگر لب باز کنند، می‌توانند 

افق‌های پیش‌روی این سرزمین را نیز بازگو کنند.

یادگار مغولیادگار مغول
مغول‌ها چه آثاری از خود در ایران به‌جا‌ گذاشتند؟

رصدخانه مراغه
باید رصدخانه مراغه را یکی از مهم‌ترین مراکز علمی 
ایرانیان و نقطه شکوه جهان اسلام در دوره ایلخانی و 
پس از حمله مغول‌ها دانست. یکی از کسانی که بر خوی 
ویرانگر هلاکوخان مغول چیره شد خواجه‌نصیرطوسی 
بود که توانست با تدبیر خود و قدرت هلاکوخان، 
خدمتی شگرف به پیشبرد علم و آگاهی کند. رصدخانه 
مراغه به همت این دانشمند روی تپه‌ای در غرب مراغه 
ساخته شد که برای رصد ستارگان از آن استفاده 
می‌شد. البته بخش اصلی ساختمان به‌مرور از بین رفته 

ولی هنوز می‌توانید بقایایی از آن را ببینید.

حمام شنب‌غازان
غازان‌خان هفتمین ایلخان مغول و شخصیتی مقتدر بود 
که اسلام آورد و نامش را محمود نهاد و اسلام را دین رسمی 
اعلام کرد. او به توسعه و آبادانی علاقه پیدا کرد و بناهای 
خیریه‌ای ساخت که به ابواب‌البر یا همان درهای نیکی 
معروف شدند. در این دوره در منطقه شنب یا شام‌غازان که 
اکنون محله‌ای در غرب شهر تبریز است، ۱۲بنای مهم مثل 
مسجد، بیمارستان، گرمابه و.... نیز ساخته شد که همگی 
بر اثر هجوم حاکمان بعدی و البته زلزله ویران شدند. شاید 
تنها بنای باقیمانده از این مجموعه گرمابه شنب‌غازان باشد 

که ثبت ملی نیز شده است.

‌ربع رشیدی
رشیدالدین فضل‌الله همدانی قبل از حمله مغولان 
در قلعه‌های اسماعیلیه زندگی می‌کرد و در 
دوره‌ای به وزارت غازان‌خان رسید. او در زمان 
خود دانشگاهی ساخت که شامل 4دانشکده بود 
که به ربع‌رشیدی شهرت یافت. می‌گویند در آنجا 
6هزار دانشجو تحصیل می‌کردند و دانشمندان 
بزرگی برای تدریس به آنجا دعوت می‌شدند. وقتی 
فضل‌الله کشته شد، این بنا غارت و ویران شد و تنها 
اثری که از آن باقی مانده، این بناست که در خیابان 

عباسی تبریز واقع است. 

مجموعه تاریخی بسطام 
بسطام، شهر سلطان‌العارفین، بایزید بسطامی از عرفای بزرگ قرن سوم هجری است 
که در ۶کیلومتری شاهرود قرار دارد. در مرکز این شهر، مجموعه‌بناهایی مذهبی وجود 
دارد که مقبره بایزید هم در حیاط یکی از آنها واقع است. این بنا‌های باشکوه البته در 
دوره‌های گوناگون اسلامی ساخته و تکمیل شده، اما برج کاشانه، بنای امامزاده محمد و 
گنبد غازان‌خان را مربوط به دوره ایلخانی و عصر مغول می‌دانند. مسجد جامع بسطام را 

هم مغولان ساختند که از نوع مساجد شبستانی است.

 ارگ علیشاه
مراغه، سلطانیه، اوجان و البته تبریز از پایتخت‌های دوره ایلخانی بودند که بیشتر بناهای 
این روزگار در این شهرها ساخته شده‌اند. یکی از این بناها ارگ علیشاه است که دیوارهای 
تاریخی بلندش اکنون در مرکز شهر تبریز هنوز وجود دارد. این بنا به همت تاج‌الدین 
علیشاه گیلانی، وزیر ابوسعید، ایلخان مغول و با هدف ساخت آرامگاهی بزرگ در صحن 
مسجد ساخته شد و در دوره‌هایی برای برپایی جشن‌ها و شادمانی‌ها استفاده می‌شد. 
امروزه از فضای پیرامونی این بنا برای برپایی نمازجمعه استفاده می‌شود و مصلای بزرگ 

تبریز هم در اینجا احداث شده است.

گنبد سلطانیه
الجایتو، سومین پادشاه ایلخانی که وقتی اسلام آورد او را سلطان محمد خدابنده نامیدند، 
زمانی که هنوز یکی از مذاهب را انتخاب نکرده بود، دستور ساخت آرامگاه خود را در شهر 
سلطانیه از توابع زنجان صادر کرد. البته او وقتی مذهب شیعه را قبول کرد، دوست داشت 
پیکر مطهر امام علی)ع( و امام حسین)ع( را برای رونق پایتخت خود به آنجا بیاورد که با 
مخالفت علما مواجه شد. او وصیت کرد بعد از مرگش در آنجا دفن شود و 3سال بعد از مرگش 

و پس از اتمام بنا در سرداب آن آرام گرفت. این گنبد سومین گنبد مرتفع جهان است.

محراب الجایتو
مسجد جامع عتیق اصفهان آلبومی از هنر معماری ایرانی است که گوشه‌گوشه آن روایتی 
است از دوره‌های پیش از اسلام، دیلمیان، سلجوقیان، آق قویونلوها، صفویه، قاجارها و 
البته دوره مغولان. در دوره ایلخانی محراب اولجایتو که شاهکاری از گچبری و تزیین با 
نقوش اسلیمی است به دستور سلطان محمد خدابنده ساخته شده و در شبستان غربی 
مسجد قرار دارد. مسجد عتیق، این میراث جهانی انگار قبل از ورود اسلام به ایران، با 
حفظ فضای معنوی خود کاربری آتشکده داشته که اکنون در فهرست میراث جهانی 

یونسکو ثبت شده است.


